*Vniformitas rituum
quantifacienda.*

Reprehensioni item patent Praefecti illi, qui in choro haud student vniiformitatem conservare cærimoniarum, peculiare aliquid minimè approbatum admittentes, aut etiam negligentes. Iud aduertere. Patiuntur nonnulli Praefecti, à psallentibus non obseruari idem tempus in iis præstandis quæ ceteri faciunt simul. Nec enim Ecclesiastici ritus decor est in solis actibus surgendi, genuflectendi, standi, sedendi, inclinandi positus, sed in eo præcipue elucet studio, quod omnes, si fieri possit, in eodem puncto temporis æqualiter inclinent, sèdeant, stent, genua flectant, surgant. Hunc decorem cognoscens sanctus Carolus, Ecclesiasticae disciplinæ egregius reparator, æqualitatem hanc graui sancitam voluit

Synod. I. synodali Decreto dicens: In choro, pro temporiæ Medicol. & officij ratione, ex instituto & more Ecclesia, se-deant, stent, flectant genua, caput aperiant & sub-mittant, ceteraque eius generis adhibeant; omnes vero æquè idem faciant.

Iidem Praefecti censuræ subiicientur, quando haud aduentent rectæ psallentium distributioni in choro. Ex quo illud haud semel oritur malum, quod nempe vna chori pars minimè conueniat in qualitate vocum cum altera parte, sed maximè discrepet, non sine iactura illius harmoniaæ quæ alterno cantui solet inesse. Nam cessat omnis propria alternæ consonantiaæ, quoties voces omnes vnius chori firmæ sunt, & altæ, alterius autem chori voces sunt omnes infirmæ ac demissæ. Boni itaque Praefecti partes sunt, inuigilare huic rectæ psallentium distributioni, ut vel omnimoda vocum vniiformitas, vel faltem minor audatur diuersitas in cantu. Ad quam rem aduertere necesse

*Alterni
cantus pro-
portio qua-
lis esse de-
beat.*

necessè est , quòd huiusmodi æqualitas non in pari psallentium numero , sed in æqualitate vocum est attendenda , ita vt , non quanti sint psallentes in utraque chori parte , sed quales , sit à prudenti Præfecto examinandum , & decernendum . Non enim semper proportio vocum ibi est , vbi adest proportio numeri ; vbi scilicet tot sunt in una chori parte , quot sunt in alia , licet aliquando , imò & sàpè , ea possit adesse . Metienda igitur est proportio chori non ex quantitate , sed ex qualitate vocum quæ tunc in choro reperiuntur .

Ad hæc obligationes Prælectorum reduci posse sunt obligationes eorum , qui in Ecclesiis Collégiorum obligati munus gerunt notandi Canonicos , Capellanos , & alios de gremio Cleri , qui choro interesse debent , sed vel minimè intersunt , vel vnam plurèse integras diuini Officij Horæ partes omittunt ; qui item proprio desunt muneri , & iij nomine proprio dici consuevere Punctatores . Nisi Punctatores sincera fide officij sui expleant partes , irretitos se cognoscent grauibus in Deum & proximum peccatis . Duplici namque modo cùm iij possint in officio delinquere suo : vel Primo , quando timore , aut amore , aut spe aliqua ducti minimè notant , quem deberent iustè notare , quia is non interfuit choro , aut muneri aliqui sibi debito defuit . vel Secundò , alium ex odio notant iniustè , cùm ipse & interfuerit choro , & muneribus sibi debitibus fecerit satis . Vtique isto modo grauissima perpetrantur in Deum & in proximum peccata . In primis offenditur Deus , cuius fides impiè violatur , in violatione iusserandi , quod à Punctatoribus in Ecclesiis rectè institutis solet siue coram Episcopo , siue coram

Ca-

Pp 5

Capitulo præstari , de fideliter ac diligenter exequendo munere suo. Deinde offenditur proximus ob violationem Iustitiae , quando Punctatores iniuste auferunt quibusdam , quod iuste illis cedit , & de aliena disponunt re tamquam domini . quapropter vinculo restituendi seipso obstringunt. Quæ res cum magni sit ponderis , est à nobis hoc loco magis declaranda , ut melius cognoscatur huiusc delicti grauitas , & obligationis vinculum. Ea itaque est conditio reddituum , qui inter Clerum alicuius Collegiæ Ecclesiæ distribui propter seruitum chori debent , ut supponant pro fundamento iusto , seruitutem choro actu & realiter præstitam , ita ut massa illa reddituum vnicuique diei respondens sit inter eos tantum distribuenda , qui verè & realiter intersunt choro , & munera explent debita. Quod si quis aut non intersit choro , aut debitibus muneribus minimè faciat satis , priuatur (nisi aliquo munitus sit induktio) vel integro stipendio , vel parte illius , iuxta quantitatem & qualitatem defectus puniendi secundum vniuersalique leges

Merces non datur sine labore. & statuta. Nulla enim merces aut stipendum datur sine labore ; & quod huic iuste adimitur , iustissimè cedit iis qui intersunt & laborant ; & horum portio augetur ex portione , quæ ei contigilset , si verè interfueret. Hoc incrementum cete-

Ius accrescendi quid. ris adueniens interessentibus , & laborantibus , à Doctoribus rectè dicitur *Ius accrescendi* ; quia com.DD. iuste ademptum negligentibus , iustissimè accre- in Clem. 2. scit diligentibus. Quando igitur Punctatores ali- verb.Pars. deætat . & quem iniuste notant ex odio , tunc alienum ra- qualit. & piunt ; quia auferunt ei quod iuste lucratus est , ord.præfic. idque aliis distribuunt. Ei itaque debent de pro-

*Distribu-
tionū quo-
xidianarū
finis & v-
sus rectus.*

priis pecuniis reddere quod ademerunt, nisi cu-
rent restituendum ab iis, qui ex portione illi ad-
empta facti sunt ditiores. Quando item vni, pro-
pter amorem, aut metum, aut spem, remittunt
aliquem defectum, quem debebant Punctatores
notare, sicut admunt diligentioribus quod iustè
ipsis accreuerat, ita tenentur eisdem restituere
ablatum, nisi certi sint, fuisse ab iniquo deten-
tore iam factam restitutionem. Ea namque est Io. Petrus
remissionis natura, aiunt Doctores, quos adfert Monet.de
& sequitur Ioannes Petrus Moneta in luculen- Distribut.
tissimo suo Tractatu, de Distributionibus quoti- par. 3. q. 6.
dianis, ut nequeat fieri nisi ab iis quibus accre- num. 17.
scunt, & quorum lucro cedunt distributiones; hi
namque soli, & non Punctatores, sunt domini
illius portionis à negligentibus amissæ. Tandem,
hæc iniusta dispositio alienæ rei à Punctatoribus
facta Deum iterùm grauiter offendit ex alio ca-
pite, nempe ex imminutione cultus sui inde pro-
ficiacente. Ratio est in promptu efficax: nam dum
negligentioribus quod amiserunt remittitur à
Punctatoribus, eorum incuria magis magisque
fouetur, indeque ipsi fiunt audaciores ad perse-
uerandum in suis defectibus; quod certè non
potest fieri absque diuini cultus imminutione.
quia huiusmodi hominum genus, ob spem im-
punitatis semel obtentæ, faciliùs & frequentiùs
se in posterum subtrahent à choro, & à muneri-
bus. Hanc diuini cultus imminutionem à se pro- *Diuini cul-*
fectam sedulò expendant Punctatores, nec eam *tus immi-*
censeant esse leuem culpam; nam apud Deum *nutio graue*
grauiSSima iudicatur, eiusque grauitatem ali- *delictum.*
quando ex severitate pœnæ luendæ ipsi cognoscent. Recolant sibi ipsis Punctatores diuinum
illud

illud iudicium in sacra Regum historia proditum, dum quorumdam impiorum Sacerdotum, qui tantummodo diuinum cultum imminuendi causam præbebant, absque ullo proximi detrimento in rebus, prava recensentur gesta, nam huiusmodi gesta appellantur grauissimum delictum:

i. Reg. 2. Erat autem peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia retrahebant homines à Sacrificio Domini. Et hoc iudicium secuta est seuerissima vltio diuina: nam uno die iidem Sacerdotes violento mortis genere, iuxta verbum Domini, sublati sunt. Iuste itaque quod iustum est semper execrantur fideles Punctatores, omni seposito amore, spe, metu, ac odio, ne, dum aliis prodesse auro obesse student in re temporali, iacturam sibimet in re spirituali comparent magnam. Nec digni excusatione habebuntur ob eam rationem, quia *Punctatore* & ipsi non adfuerint choro: nam quando per occupationes eis minimè licet adesse choro, debent alium idoneum sufficere ministrum, qui vices suas eadem suppleat fidelitate, Ecclesiastici ministri perpetua comite, alioquin ipsis impunitur omnis iniusta quotidianarum distributionum partitio, & iisdem semper remanebit onus restituendi læsis, quod iniuste ablatum est illis.

C A P V T . X X .

Parænesis ad Hymnodiæ studiosos.

LICEAT nunc mihi omnium Ecclesiasticorum minimo non docendi præsumptione, sed piæ voluntatis affectu, ad omnes Ecclesiasticos, solemni Hymnodiæ in choro persoluendæ adscriptos, pauca hæc ultima Operis verba in sen-

su meo dirigere, ut simul excitati, tanto muneri feruentius vacare decernamus. Recolamus, Venerabiles Ecclesiastici, nos ex diuinæ gratiæ liberali benignitate esse ad illud munus exercendum in terris assumptos, quod Angeli beati irrequieti explent in cælis; quod item, ad nostram æmulationem, explere suo modo nouerunt insigniores substantiæ corporeæ, licet anima sensu-
que carentes. Elementa, quæ suis perpetuis trans- *Elementa*
mutationibus & mutuis actionibus composito- *Deum sine*
rum generationi deseruire non cessant, sicut Con- *voce lan-*
datoris laudes, dum ei obsequuntur magna fide- *dant.*
litate, quasi tot vocibus celebrant, quot effectus producunt; ita in factis Scripturis organo rectè sonanti assimilantur. *In se enim* (ait Sapientiæ Sap. 19.
Auctor) *elementa dum conuertuntur, sicut in or-*
gano qualitatis sonus immutatur. Cæli item, qui *Cæli suis*
suis ordinatis conuersionibus omnem inferio-
rem creaturam luce & influxu perficiunt, dicun- *Deum pre-*
tur in sacris Literis sui Conditoris gloriam præ-
dicare ac decantare suauiter. *Cæli enarrant glo-* *Psal. 18.*
riam Dei, & opera manuum eius annuntiat firma-
mentum, ait Hymnographus; subdens eorum
voces ab omnibus omnino nationibus exaudiri:
Non sunt loquela, neque sermones, quorum non au-
diantur voces eorum.

Quod facere nouerunt huiusmodi substantiæ *Homotene-*
corporeæ ratione voceque carentes, si homo, qui tur *Deum*
ex Dei peculiari dono scientiam habuit vocis, *laudibus*
nollet, aut negligeret explere, magnam subiret *colere.*
coram Deo suo ignominia & confusionis cau-
sam. *Turpe enim foret* (ait eloquentissimus san-
ctissimusque Chrysostomus) *si homo, qui est com-* *S. Chrys. in*
pas rationis, & omnibus quæ videntur præstantior *Psal. 144,*
creatura.

Ecclesiasti-creatura, sit in Dei laudibus inferior; non solum
 eorum magis autem turpe, verum etiam absurdum. Quomodo au-
 gna obliga- tem non absurdum? si quidem ipsa quotidie, atque
 tio ad opus adeo singulis horis emittit Domino glorificationem:
 Psalmodia. Cæli enim, inquit, enarrant gloriam Dei, & opera
 manuum eius annuntiat firmamentum. Dies diei
 eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam. Sol
 & luna, & varius astrorum chorus, & pulcherri-
 mus ordo ceterorum omnium suum prædicat opif-
 cem; qui est ergo his omnibus præstantior, si hoc non
 faciat, sed etiam sua vita Deum, qui eum creauit,
 maledictis impetatis, quomodo erit is dignus illave-
 nia, aut quamnam poterit afferre sui defensionem?
 Hæc urget sanctus Doctor ad nostram excita-
 nem, quæ vim habent maiorem in nobis, qui &
 homines sumus, & Ecclesiastici sumus, electi à
 Deo ad hoc munus explendum. Turpe nimis es-
 set, si nos à communi hac omnium creaturarum
 harmonia, Angelica, cælesti & elementari sub-
 traheremus nos ipsos; vel etiam si frigidiores aliis
 creaturis in hoc opere essemus.

Sicut igitur nobilitate naturæ elementa & cæ-
 los superamus, & Angelorum dignitati propè ac-
 cedimus, imò communicamus ratione animi,
 qui est immaterialis; ita par est, ut in diuinis per-
 soluendis laudibus, cælorum elementorumque
 munus superantes, Angelicam æmulemur dili-
 gentiam ac perseverantiam. inde conditionis no-
 stræ dignitas honoris utilitatisque augmentum
 non modicum consequetur. Honor in primis au-
 gebitur humanæ conditioni; quia non modicum
 quid est, aiebat sanctus Chrysostomus, homi-
 nem dignum esse, qui ad celebrandum Deum
 admittatur. Qui eliguntur Oratores ad Regum
 &

Hominis
 dignitas il-
 lustratur
 ex usu
 Psalmodia.

D. Chrys.
 Hom. 8. in
 Epist. ad
 Roman.

& Principum res gestas celebrandas, ad singularem id sibi reputant honorem, etiam si inde nullus præterea proficiisci deberet fructus. Utilitas quoque facile potest cognosci; quia cum omnis noster honor Deo exhibitus nihil illi possit addere aut conferre, redibit certò certius ad ipsos honorantes. quod apposito exemplo explicat beatus Chrysostomus dicens: *Quemadmodum is, qui Idem Ho-*
apertis oculis Solis intinetur lucem, sibi ipsi prodest, mil. 4. in
quia illius excelsi sideris contuetur pulchritudinem, 1. ad Tim.
nihil tamen illi conferens nec claritatis aut perfectio- Utilitas ex
nis, cum semper permaneat idem fulgor Solis. Idem usu Psal-
omnino euenit nobis, quando Hymnis Deum ce- modia.
lebramus: Deus enim est absque nostris laudi-
bus; quia Deus tamen nostris delectatur lauda-
tionibus, ideo cultores suos amore ac beneficiis
prosequi non omittit.

Vos præsertim obtestor, qui ex benigniori Dei Religioſi voluntate ad perfectiorem altioremque viuendi Domum formam estis assumpti, quicumque vos estis, si- Dei inhæ- ue viri sive feminæ, in Claustris sub obedientia bitantes magno viuentes, qui sublimi illa gratia gaudetis, quam gaudent Hymnorū Auctor maximo ardore exoptauit, priuilegio. non tamen obtinuit, nimirum habitandi Domum ipsam Domini Dei omnibus diebus vitæ vestræ; vt gratiæ sublimitati respondentes, omnem dili- gentiam, operam studiumque diuinis laudibus præstare non grauemini. Si hac tanta gratia dignus fuisset effectus sanctus Dauid, cuilibet dignitati, ipsimet sceptro ac diademati Regio hanc prætulisset, vnicum sibi thesaurum, honorem, splendorem eam censens, ut declarauit illis verbis: *Vnam peti à Domino, hanc requiram, ut in- Psal. 26.*
habitem in Domo Domini omnibus diebus vita mea.

Quam

Quam suam declarationem iterum ac sèpè voluit amplioribus verbis notam omnibus, præsterim Psalmo 83. quem totum in huius sui erga diuinum Templum voti ardorisque expressionem decantauit, incipiens cantum ab eleganti epiphonemate :

*Psal. 83.
Daudis
ardens vo-
luntas erga
Templum.*

Quam dilecta tabernacula tua Domini virtutum : concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini (quæ verba prima clarius leguntur à diuino Augustino, *Quam amabilia tabernacula tua Domine, &c.*) prolequens ardenteribus affectibus : Melior est dies una in atriis tuis super millia. Elegi abiectus esse in Domo Dei mei. quibus declarat, se præferre Templi sancti habitationem omnibus omnino mundi visibilis diuinitatis ac deliciis. Sollicito etiam ardore explere conatus esset iuges ac indefessas laudationes. verè enim Beatos in eodem Psalmo declarauit, qui ad hanc assumptam habitationem laudes frequentant diuinias : Beati, qui habitant in Domo tua Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.

Huius præclaræ beatitudinis scimus nonnullos fuisse tam ardenter studiosos, ut suæ felicitatis supremum putarent fastigium, si, ex singulari Dei gratia, meruissent inter psallendum ultimos efflare spiritus. In hoc genere studij sicut

*D. Hyacin-
thi Poloni
mors egre-
gia.*

enituit sanctus Hyacinthus Polonus, D. Domini ci alumnus insignis, ita eiusdem sui studij dignus fuit optatum consequi effectum : nam morti proximus, viribus licet fractus, sensuum tamen vigore validus, voluit ipso obitus die, quem & præuiderat, & prædixerat, ad Canonicas Horas in choro canendas cum ceteris Fratribus descendere, vt supremos sui cordis & oris affectus & accentus mors adueniens reperiret muneri diuinum